aut euitam, quam in duplum, ut seruetur equalitas inter contrahentes, arg. inst. de societ. §. 1. & l. fin. C. de fruct. & lit. expens.

NEC respondeatur quod usurae sunt odiosae per 11 text. in c. super eo, & c. cum suluuit de usur. Cagnol. hic col. 9. uers. non obstant nu. 46. quis, (quicquid sit de iure canonico) dico quod iure ciuili usq; ad legitimum modum non sunt odiosae, praeterea loquor de casu in quo pluris interstet quam sit quantitas usurarum, & sic etiam in casu isto loquor de interesse, non de usuris, tamen hoc interesse supra legitimum modum usurarum regulariter non debetur ab eo, cui fit mora in pretio soluendo, qua ratione nec ipse amplius quam duplum consequi debet nomine interesse, & hac ratione motum fuisse puto imperatorem ad statuendum generaliter quod interesse non possit egredi duplum pretij conuenti, si extat, eo autem cessante non excedat duplum communis estimationis, & ita teneo, quicquid dicant alij.

Intellige etiam contra Cagnol. hic col. viij. nu. 46. ut habeatur ratio tantum lucri quod ex primo pretio fieri potest, & sic lucrum ex lucro, & interesse ex alio interesse peti non poterit, quicquid dicat Cagnol, qui tenet contrarium, uide quae dicam inf. eo nu. 36. & 37.

Intellige etiam quod lucrum accipitur danno deducendo, 12 Ideo si res ipsa principalis, seu corpus ipsum fuerit deterioratum, puta seruus uulneratus est, aut qua alia ratione deterior factus est, hoc casu pretium serui prestabitur usq; ad integram summam, & sic est qua

VERS. ETIAM EX LUCRO.

tenus deterior factus est, deinde si quid amplius inter
erit ex circumstantiis, puta ex operis suis, aut ex le-
gato sibi facto, habebitur rō lucri, quatenus se exten-
dit uerum pretium serui non deteriorati, Sic enim ac-
cipitur lucrū .s. deducto danno, ut not. glo. in uerb.
pretio in l. iij. ff. de in rem uers. & in l. sed si adijcia-
tur ff. pro soc. & est tex. in l. Mutius, & ibi Bal. ff.
eod. tit. Bartol. in l. per diuersas C. mandat. Rip. in
tract. de peste fo. 30. in princ. num. 4. Dec. cons. 116.
nu. 2. Rodul. in tract. de usur. in prin. nu. 28. Hiero. de
luca in tract. de camb. §. sequitur num. 15. Rodul. ubi
supra in c. consuluiu nu. 63. Vbald. in tract. de duob.
fratrib. nu. 27. Vignat. in tract. de usur. in c. salubri-
ter nu. 176. Tiraquel. in tract. de retract. fol. 546.
nu. 3. §. xv. in glo. 1. ubi ait quod lucrū intelligitur
deductis laboribus & impensis.

- 13 Intellige etiā, quod quando estimatio communis du-
plicanda est tunc attenditur non presens estimatio,
nec presens pretium commune rei, sed estimatio quæ
uigebat tempore contractus, duplicatur enim quantū
ualet res tempore contractus, non autem quantum
postea ualet, nam duplicatur illa quantitas, quā habet
contractus, ut hic ait tex. facit, tex. in l. doli §. fin. cū
l. seq. ff. de ser. corrupt. ibi preteritæ utilitatis estima-
tio in iudicio uersatur, & hoc in alio proposito sentit
Cagnol. col. 26. nu. 123. in fi. per tex. in l. ij. & l. si uo-
luntate C. de sent. quæ sine cert. quantit.
- 14 Dixi supra quod regulariter non habetur ratio
lucri extrinsecus prouenientis, hoc est quod non ex
re, sed occasione rei obuenit, puta ex negociatione,
per tex.

per tex. in l. si sterilis §. cum per uēditorem ff. de act. empt. & l. fin. ff. de peric. & cōmod. rei uendit. Bar. hic col. x. uers. quoddam est lucrum Inno. in c. sacro de sentent. excommu. Soz. in cons. clvi. nu. 9. & 11. uol. ij. Ias. in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. Cagnol. hic nu. 13. & nu. 37. & nu. 105. et seq. Dec. hic nu. 83. Rebuff. fol. 129. nu. 22. in glo. ult. & hoc pro regula tradunt communiter Doct.

Fallit in usuris l. mora §. in bonæ ff. de usur. ho= 15
die contra propter ius canonicum c. super eo & c. pen. & fin. de usur. nostri etiam hoc admittunt iure ciuili nouissimo, secundum Doct. in l. 1. C. de sum. tri. & fid. cathol. quod mihi non placet, & est cōtra tex. in aucten. nullum credentem agricol. §. sancimus & §. fin. autem, & in rub. ubi apparet iure nouissimo permissas esse usuras, tamen quia seruatur ius canonicū ob salutem animæ, non insisto, sunt tamen quidam casus in quibus hodie omni iure permissæ sunt usuræ secundum communem, ut tradit Cagnol. col. xi. nu. 51. ad quem uos remitto, & ad Soz. in regul. vi.

Fallit secūdo in solito negotiari, is enim omni iure 16
potest consequi lucrum quod mercando facere potuit l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. Bart. col. ix. uers. si uero consueuit Ancha. cons. cl. campeg. in tract. de ex actio Dot. q. vi. nu. 2. Alex. consil. cc. uol. vi. Fel. post Abb. in c. cum uenerabilis nu. 7. de excep. & in c. P. & G. in princ. de off. deleg. cum alijs hic allegatis per Cagnoll. nu. 37. ubi attestatur communem, Soz. cons. clvi. nu. uol. 2. Alex. cons. 52. nu. 5. uol. vi. Gomes. in §. actionum nu. 19. inst. de action. ubi de mer=

VERS. ETIAM EX LVCRŌ

de mercatore loquitur, in damno autem nō adhibetur
hęc distinctio, an quis sit solitus negociari an nō, sed
omnino debetur, Alex. in cons. 31. nu. 9. uol. vi.

17. Hęc conclusio communiter recepta habet locum
proculdubio in actiōibus arbitrarijs, ita loquitur tex.
in d. l. iij. §. si. ff. de eo quod cert. loc. de quo nemo
ambigit, An autem habeat locum indistincte, etam si
non agatur actione arbitraria, hoc opus hic labor est,
communis est quod sic ut per Cagnol. hic nu. 37. &
38. post Bart. hic col. ix, in uers. si uero consueuit,
Alex. cons. cc. uol. vi. & cons. cxli. uol. v. Dec.
in c. cum uenerabilis de excep. & in cons. xxi. &
cxvi. & cccxxij. & in l. diem functo nu. 8. ff. de
off. assesso. Moderni in l. rogasti, §. si tibi ff. si cert.
pet. Cagnol. hic, qui arte statur communem nu. 37. &
38. & ibi multa allegat, Contrarium tenet Curt. col.
xiiij. quod immo non habeatur ratio huiusmodi lucri
etiam in solito negociari per text. in l. si sterilis §. cū
per uenditorem ff. de act. empt. per text. in d. l. fin.
ibi ueluti si negociator fuerit. Ad text. in d. l. iij. §.
fin. ff. de eo quod cert. loc. respondet quod est spe-
ciale, & ad omnia aduēta pro communi. pulcre respō-
det Dec. in c. cum uenerabilis nu. 14. de except.

18. Doct. qui teneut communem multipliciter respon-
dent ad d. l. fin. quidam enim dicunt quod non loqui-
tur de solito negociari, quod confonditur per eundē
text. in uerb. negociator, & per text. in d. l. fin. ff.
de peric. & commo. rei uend. Quidam quod loqui-
tur de non uerisimili lucro quod est contra text. in d.
l. fin. ibi consequi potuit, si negociator fuit, & d. l.
si ste=

si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. ibi si potuit negociari, & lucrum facere, loquuntur enim hi text. de eo quod uerissimiliter fieri potuit, ut hic per Cagnol. nu. 38. Tandem Cagnol. defendendo cōmunem scribit quod illa iura corriguntur per hanc l. in fin. ex mente Salicet. hic in ult. col. idem sentit glo. in d. §. cum per uenditorem, & glo. in d. l. fin.

Sed Bart. col. viij. & sequen. in fin. quest. tenet 19 quod illa iura non sint correctā, Idem tenet Bald. hic & Salic. & tenent communiter Doct. hoc in loco, Aduertatis communiter tenent Doct. quod hæc constitutio non corrigat iura loquentia de interesse uersante circa lucrum, ut per Bart. inf. col. x. uers. uenio ad ultimam, tenent etiam communiter quod habeatur ratio lucri cessantis in solito negociari.

Mibi placet prima conclusio quod nihil sit immutatum, ex quo lex hoc non exprimit l. precipimus C. de appell. in fin. nec per argumēta debemus inducere correctionem, nec per tacitos intellectus, glo. in c. cupientes, §. quod si per xx. in uerb. petere de electio, lib. vi. late dixi supra in uers. sancimus. Et sic non debet audiri Cagnolus hic nu. xij. & 13. qui subtili argumento inducit hunc text. ad corrigenda iura antiqua, inquit ipse ibid. & nu. 35. quod magis erat dubitabilis primus casus de damno loquens, quam secundus qui de lucro loquitur, Nam si in damno non exceditur duplum, Idem multo magis in lucro erit, de quo minor habebatur ratio apud ueteres, quam de damno l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. subdit tamen quod casus secundus est magis dubitabilis, quia
ex quo

VERS. ETIAM EX LUCRO.

ex quo apud ueteres non habebatur ratio de lucro cessante, hoc immutat Imperator, & uult quod hodie in solito negociari regulariter habeatur ratio lucri cessantis, & hoc modo intellectus text. determinat casum magis dubitabilem.

21. Ego dico quod nihil immutat text prout etiam tenent communiter Doct. patet ex eo quod idem disponit in lucro, quod paulo ante de dāno disposuerat, sed in primo capite nihil noui induxit, quo ad hoc ut prestetur interesse in casibus, quibus olim debebatur, sed debitum ex antiquo iure restrinxit, postea in fine cū ait quod idem in lucro obtinere uult, intelligit respectu restrictionis, sic non inducit obligationem, sed inductam restringit, & hæc mens Iustiniani colligitur ex prohemio, dum dicit quod uult in angustum coarctare prolixitates ueterū, obligationem ergo nouam nō inducit, sed inductam limitat, Ideo non possumus dicere quod inducat, ut hodie habeatur ratio lucri in casibus in quibus olim nō habebatur, sed in casibus in quibus uigebat in infinitum, hodie restringit ad duplum.
22. Alioqui inducta ad diminutionē operarentur augmentum, contra l. legata inutiliter ff. de adim. legat. de qua re uide quæ late dixi in uers. sancimus, Non obest quod casus ultimus erit de indubitabili, quia ex quo ueteres ambigebant super utroq; æquum etiam fuit quod super utroq; decisio fieret, maxime ne decedendo super uno tantum, crederetur in cæteris uelle seruari ius antiquum, cum in correctorijs fiat stricta interpretatio, & licet secundū multos non tam sæpe habeatur ratio lucri, quam damni, tamen in casibus
in qui

in quibus lucri habetur ratio ut in l. iij. in fi. ff. de eo quod cert. loc. non uideo quod magis multiplicari damnum debeat, quam lucrum.

Et satis est quod ita sanxerit imperator causa tollendæ dubitationis, & hoc debemus admittere potius quam correctionem per arg. & per cōiecturas, Et sic teneo cum communi, quod hæc constitutio non corrigat iura antiqua, quæ prohibebant de lucro haberi rationē in interesse, ut ēt dixi supra in uers. sancimus.

Quo uero ad aliam conclusionem communiter receptam, in qua concluditur quod habetur ratio lucri extrinsecus prouenientis .s. ex industria, in solito negotiari, ut hic per Cagnol. num. 36. & 37. Dico quod contraria sūtia est uerior, iam enim ostendimus eam non probari ex hoc textu, quod frequentius receptū est, Ideo amplius non insisto, & admissio quod hic text. non probet, iam habeo sententiam glossarum pro me, u3. glo. in d. §. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. & in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc.

Superest ut uideamus an de iure antiquo probetur, Bart. hic col. xi. uers. si uero consueuit, tenet quæ sic, per text. in l. iij. in fin. ff. de eo quod cert. loc. qui text. dicit. quod in actione arbitraria, quod interfuit ueniet, etiam ultra legitimum modum usurarum, & sic supra duplum, l. pen. C. de usur. subiicit postea quæ si merces solebat comparare, etiam lucri ratio habebitur, sed mihi non probat ille text. nisi casum singularē, ait enim quod in hanc arbitrariam actionem uenit lucrum, in alijs ergo non uenit, & sic in alijs regula est in contrarium, ita explicat glo. in d. l. iij. in fin. ita inuenit

VERS. ETIAM EX LUCRO.

uuit tex. ille, dum ait quod in hanc actionem uenit lucrum, quasi dicat non in aliã, & quod de casu speciali loquatur tex. ille, intelligit Cagnol. hic nu. 38. Ratio est in promptu, nam in arbitrarijs omnia depēdent ab arbitrio iudicis, & ipse ex bono, & equo pro ut sibi uideatur, iudicat, inst. de action. §. pr. eterea.

26 Quod autē regulariter non habeatur ratio lucri cessantis probat tex. in l. fin. ff. de peric. & commod. rei uend. qui tex. loquitur de solito negociari, et tamē negat habendam esse rationem de lucro, & ita illum tex. defendit Cagnol. nu. 38. à cauillationibus Barto. et aliorum, Idem probat tex. in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. ubi de lucro non habetur ratio, quod emptor negociando consequi potest, restat igitur ut cāus sit singularis ille de quo loquitur tex. in d. l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc.

27 Fit ergo conclusio quod de lucro cessante, quod prouenit ex industria, non habetur ratio d. §. cū per uenditorem, etiã in solito negociari d. l. si. ff. de peric. commod. rei uend. etiam hodie ex quo nil est correctū ut sepe dixi.

28 Fallit in actione arbitraria de qua loquitur tex. in l. iij. in fin. ff. de eo quod cert. loc. & ibi glo. ratio est quia dependet ab arbitrio ipsius iudicis quantum condemnare debeat, ut dixi.
Fallit in casibus in quibus iuratur in litem hoc enim relinquatur arbitrio iurantis l. ij. & l. si tutor ff. de in lit. iuran.

29 Fallit etiam quando dolus interuenit, nam ex dolo tenetur quis ad omnia detrimenta l. iulianus in princ.

princ. ff. de act. empt. l. Ticius in fin. cum duab. seq. ff. eo tit. & dixi supra, Et his tribus casibus puto quod excedatur duplum pretij cōuenti ita expresse probat text. in d. l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. & l. uideamus §. iurare ff. de in lit. iuran. & l. idq; ff. de act. empt.

Fallit generaliter in omnibus casibus in quibus iudex uigore statuti, aut ex consuetudine, habet potestatem condemnandi arbitrio suo ex bono & æquo, prout est in curijs mercatorum, dixi supra in uers. dupli num. 43.

Fallit de consuetudine ut hic per Cagnoll. nu. 37. 31 ubi ait quod hæc opinio quod hodie prestetur interesse in solito negociari est canonizata in scholis, & in palatijs, & nu. 38. ait quod communis usus mercatorum, & practica iudiciorum ita obseruant. Ideo sua deo quod seruetur consuetudo in locis, in quibus uiget l. de quibus ff. de legib. non alias.

In casibus autem in quibus debetur huiusmodi interesse lucri cessantis, intellige secundum ea quæ tradit Fel. post Abb. in c. P. & G. in princ. de off. deleg. & clarius in c. cum uenerabilis col. 3. num. 7. 8. & 9.

Item intellige quod duplum non excedatur, nisi in casibus specialiter expressis, nam in dubio stabimus regulæ huius constitutionis, ut dicam inf. eo num. 34.

Queritur ulterius in casibus in quibus interesse peti potest, an singulis annis currat, & multiplicetur interesse, ita ut possit excedere duplum, an uero uno anno, & semel tantum debeatur, Cagnoll. mo

re suo feneratoribus fauens, existimat quod interesse multiplicetur singulis annis, non pro uno anno tantum, tenetur enim debitor pro omni tempore quo est in mora, exemplo usurarum, quæ singulis annis currunt l. pen. & l. eos C. de usur. & l. uinum, cum ibi not. ff. si cert. pet. l. lecta eod. tit.. Ita loquitur secundum eum text. in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. dum generaliter dicit, quod de lucro quod facturus erat is, qui solebat comparare merces, habenda est ratio, Ita tenet Cagnoll. num. 45.

- 33 Quæ sententia est uera, quicquid dicat Curt. hic col. xix. & sequen. qui tenet quod in pūcto iuris uerius sit quod de lucro unius anni tantum, habeatur ratio, sine ratione tamen, sæpe enim lex dicit quod interesse augetur & minuitur, ergo omni tempore currit, & crescit, & minuitur, ut dixi.
- 34 Intellige tamen quod pro toto tempore, tota summa non excedat duplum, per hunc text. quicquid dicat Cagnoll. qui in infinitum extendit, & ait imputandum moroso, quare tempestiue non soluerit, Ad text. hunc respondet, quod loquitur de prolixitate, quæ fiebat per circuitus inextricabiles, ut per glo. in uerb. damnum, & Sox. col. 3. secus quando re uera cresceret, nam hoc secundum eum imputatur illi qui moram tam diuturnam fecit, ut hic per Cagnoll. num. 45. quod ego non admitto, nam & hi sunt inextricabiles circuitus, & hæc lex simpliciter tollit prolixitatem, & exemplo usurarum hoc probo, nam licet singulis annis currerent, tñ cum peruenerant ad summam dupli, sistebatur cursus usurarum, ita procedit text.

text. in l. pen. C. de usur. & in l. si non sortem §. 1. ff. de cond. indeb. nec cuiquam hoc mirum uideatur.

Sape enim dixi quod ex parte conuenti pœna est, 35
huiusmodi interesse Bald. in couf. 491. num. 1. uol. v. Soz. in rub. nu. 43. & quod qui moram facit nō committit tantum scelus, ut tam acriter puniri debeat, exemplum habemus in aucten. nullum credent. agricol. §. 1. & odio habet lex eum qui exactiōem moratur ut grauior sit debitori l. cum quidam §. diuus ff. de usur. cum itaq; sit in arbitrio actoris cito exigere, & per litis contestationem conditionem suam meliorem facere, l. ij. & l. iij. §. in his ff. de usur. l. ediles §. item sciendum ff. de edil. edict. qui hoc negligit, satis habeat si duplum exigat, sic etiam usurarum cursus sistitur, cum primum summa earum sortem equauerit l. pen. C. de usur. & hæc est magis pia, & magis benigna sententia, & saltem in dubio hoc pendebit ab arbitrio Iudicis l. iij. in fin. ff. de eo quod cert. loc. l. uideamus §. iurare ff. de eo quod cert. loc. is ergo cum habeat equitatem pre oculis l. quod si ephesi §. fin. ff. de eo quod cert. loc. moderate taxabit ut sentit tex. noster in uers. cum sciamus in uerb. competenti moderamine, & cum imperatore nostro satis putabit, si creditori mediocre solatium attulerit & egestati debitoris consuluerit ut in Auct. nullum cred. Agricol. §. 1. Ideo duplum taxabit iuxta text. in l. Ticius in fi. cum l. seq. ff. de act. empt. aut ad summum quadruplum non excedet arg. l. si dictum ff. de euct. & inst. de act. §. omnes autem, & hoc tamen per raro, immo nonquam, ne plusquam

VERS. ETIAM EX LUCRO.

- sanctissimus imperator noster sapere uelle uideatur.
- 36 Amplius ausus est dicere Cagnol. ipse quod peti potest interesse alterius interesse, ut per eum hoc loco num. 46. ubi ait quod saepe uidit hanc questionem in arduis causis, huius opinionem uidetur probare text. in l. socium in princ. ff. pro soc. ubi ex lucro societatis soluuntur usurae, loco interesse, & sic ex lucro consequitur aliud lucrum, dic tamen quod ibi est speciale, quod ex lucro soluuntur usurae duobus concurrentibus, scilicet quod sit socius, & quod in usus suos pecuniam conuerterit, altero deficiente non currunt usurae, & sic regulariter non prestatur & sic retorquetur ille text. contra Cagnol.
- 37 Secundo pro Cagnolli sententia dicitur quod ratio quae militat ut pro sorte debeantur usurae seu interesse, militat etiam in interesse alterius interesse, nam si solutum fuisset interesse primum, creditor negociatus fuisset cum illis pecunijs, & aliud lucrum fecisset, sed hec ratio tollitur per text. in l. pen. C. de usur. ubi non admittitur huiusmodi multiplicatio supra duplum, Ideo niti non oportet contra text. expressum.
- 38 Dicit preterea Cagnol. quod interesse respectu petentis est fors, Bald. salic. in l. ij. C. de usur. Signoril. conf. 65. col. fin. Ergo secundum Cagnol. hic num. 46. sicut de sorte, ita de interesse quod sortis naturam assequitur, debet solui interesse, faciunt tradita per Bartol. in l. fin. C. de frum. urb. constant. lib. xi. Soz. in conf. iij. numer. 17. uol. iij. & in conf. xcij. num. 7. lib. primo Corset. in singul. in uerb. lu-

crum, ubi ait quod lucrum assumit sibi naturam illam, quam habet fors, & ideo si inter plures socios fuit contracta societas, ad certum tempus, sicut non debet minui capitale, ita nec lucrum, alleg. Bartol. in d. l. fin. C. de frum. urb. constant. lib. xi. & ait Cagnoll. quod in practica saepe obtentum fuit in Taurinis ubi ponit casum in quo M. CC. aurei spatio uiginti q; annorum ascenderant ad summam xxiiiij. milium ducatorum auri, cum expensis.

Mihi uidetur contrarium uerius, & hoc expresse, 9 tenet Dec. in c. cum uenerabilis col. v. in fin. num. 14. de excep. ubi ait quod hoc intelligitur de primo lucro tantum, de eo enim habetur ratio, quod immediate ex mora considerari potest, non autem attendi debet quod si rem debitam habuisset illam uendere potuisset, rursusq; ex illis pecunijs lucrari, quia hoc modo res procederet in infinitum, quod non debet admitti per text. hunc, alleg. text. in l. neratius §. si seruo ff. de ser. corrupt. ubi si ego persuasero seruo, ut chirografa corrumpat, tenebor, sed si ille consuetudine peccandi rationes, & instrumenta similia deleuerit, aut subtraxerit, non tenebor.

Accedat quod huiusmodi interesse est à remotis, 40 & omnino extra rem ideo non debetur l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empe. ibi quæ modo circa rem consistat, & licet conetur ostendere quod Deci. aliud sentit, tamen re uera hoc expresse dicit, Idem tenet expresse Ruin. cons. lv. col. pen. & fin. lib. ij. quia accessio accessionis non permittitur l. fin. 41 C. de usur. l. placuit ff. eod. tit. & est expressum in

VERS. ETIAM EX LVCRO.

d.l.fin.ubi prohibetur quis usuras in sortē redigere, antequam sint exactæ, sic etiam interesse non exigitur ultra legitimum modum, multo minus habebitur pro sorte siue conventionē expressa, l. cum quid ff. si cert. pet. & licet dica: Cagnoll. quod aliud in interesse, aliud in usuris, nam secundum eum usuræ sunt odiosæ, & restringendæ c. super eo & c. consuluit de usrr. l. i. C. de summ. trinit. cum ibi not. per Doct. & odio morosi instiguntur l. cum quidam ff. de usur. §. si pupillo in fin. etiam si nihil intersit actoris, & sic cum iactura alterius, Ideo strictius proceditur super usuris.

42 Secus fit in interesse quod omni iure permissum est, etiam in foro conscientie, ut per Abb. & alios in c. cum uenerabilis de except. Bald. & salic. in l. ij. C. de usur. & sic manifesta est differentia inter usuras, & interesse ut per Cagnoll. hic num. 46. Ideo non est mirum si usuræ usurarum non debentur, secundum eum, Mibi uidetur quod saltem in casu quo intersit actoris, tunc usuræ non sint odiosæ eatenus, quatenus interest, & in hoc nulla sit differentia pro ut etiam ipsemet Cagnoll. scribit in alio proposito nu. 51. Tamen etiam quando multum supra duplum interest, non exceditur in usuris duplum l. si non sortem §. supra ff. de condit. in deb. l. pen. C. de usur. nec prestantur usuræ usurarum l. placuit ff. de usur. l. fin. C. eo. tit. l. si non sortem §. fin. de condit. in deb.

43 Et per hæc concluditur contra Cagnolli sententiã quod interesse alterius interesse non debetur, Et hæc sententia quæ placuit Dec. & Ruyno in locis supra

supra allegatis est benignior, maxime quia considerandum est quod uterq; tam actor quam reus tractat de damno, reus enim cum non sit factus locupletior, de suo damnum resarcit actori, Ideo in dubio casu debemus fauere reo, per quæ concludo quod interesse alterius interesse non exigitur, Item quod licet interesse currat singulis annis & toto tempore, tamen cum exigitur tota summa multorum annorum non debet excedere duplum, ut dixi, exemplo usurarum l. pen. C. de usur.

Et aduerte quod istud lucrum quod ex negotiatione prouenit appellatur à Doct. interesse extrinsecum seu extra rem, Tamen quia huiusmodi interesse constat non solum ex lucro, sed etiam ex damno, & ex multiplici capite constat.

Videndum est generaliter an & quatenus, seu 44 quibus casibus prestandum sit huiusmodi interesse extrinsecum, Qua in re conclusiue loquendo, Fac regulam, quod interesse extra rem, seu extrinsecum nõ debetur, text. est in l. si sterilis §. cum per uenditorum de act. empt. & hoc ubiq; pro regula tradit glo. precipue in d. §. cum per uenditorem, in uerb. estimandum, & hanc communem glossarum opinionem testatur Emyl. Ferret. hic nu. 30. fo. 111. & Bald. in l. 1. §. considerandum ff. de Tutell. & ration. distraben. & hoc loco Bart. & tradunt communiter Doct. in l. iulianus §. fin. ff. de act. empt. & Alex. in l. nummis ff. de in lit. iuran. Spec. in tit. de fructib. & interesse, in §. uiso uers. in summa nu. 11. & Rebuff. in glo. dupli fo. 96. nu. 60. ubi attestatur communem opiniõem.

- 45 Limitatur non procedere in his casibus, qui ex natura rei non admittunt interesse intrinsecum, ueluti in nummis, quorum eadem ubiq; est estimatio l. ideo ff. de eo quod cert. loc. & l. nummis ff. de in lit. iuran. qua ratione in his non potest iurari quantum interest intra rem, Ideo admittitur, ut si quid interest extra rem, id peti possit, puta si ob moram creditor poenam incurrit, aut eius pignus uillissimo distractum est, hæc enim sunt sarcientia, ut dicit text. in d. l. nummis, & ibi expresse las. in 3. not. col. 2. Cagnoll. hoc in loco col. 23. nu. 105. ubi hoc etiam nimis amplificat, text. est in l. datio §. si per uenditorem ff. de act. empt. & in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. tradit las. in l. si poenā in ult. col. ff. de uerb. obligat. & in l. liber homo la. 2. in fin. eod. tit. Rom. in l. qui pecuniam ff. si cert. pet. Bal. in l. si uolontate C. de dot. promiss. Amol. in l. i. ff. solut. mat. Florian. in l. uulgo ff. de usur. Rebuff. hoc loco fo. 97. in glo. dupli nu. 67. Bart. & communiter Doct. hoc in loco Dec. col. 3. in fin. nu. 92.
- 46 Ego tamen puto poenam incursum non alias esse restituendam, quā si necessario ob hanc moram incursum est, ut alias dixi per text. in l. inficiando §. 1. in uerb. necesse ff. de furt. & tunc mihi uidetur quod hoc damnum procedat immediate ex re, quod regulariter debetur, ut dixi de lucro, Item exempla tradita procedunt in casibus in quibus iuratur in litem, & in arbitrarijs, Ideo regula uidetur in contrarium, & quod non magis in pecunia quam in alijs hoc obseruetur, cogita.
- 47 Secundo limitatur ut non procedat in iudicio animi se

mi secundum cōmunem sententiam Theologorum, secundum quam omne id, quod damni quis patitur culpa aliena, etiam extra rem sarcendum est, ita scribit Cagnoll. hoc in loco col. 23. nu. 105. Idem Cagnoll. tradit in rub. huius tit. col. pen. infin. nu. 22. ex quo infert. quod in casu de quo in l. iulianus 1. respon. ff. de act. empt. tenetur uenditor ad estimationem armenti contagione extincti, et in casu de quo in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. eo l. tit. tenetur ad estimationem seruorum fame necatorum, hoc probat secundum eum Hadrian. de Traiect. in 4. sent. Dist. xv. de Restit. uers. quia tactum est. Idem tenet Ang. in uerb. usura §. xxx. sequitur Siluest. de Pier. in sua summa in uerb. Restitutio in 3. q. ix. uidetur probare text. in c. fraternitas xij. q. ij. Idem probat Rebuff. hoc in loco in glo. dupli fo. 96. nu. 65.

Tamen dura est eorum sententia, & societati humana aduersa, nec iure probatur nisi fallor, Et presuppono quod illud quod interest iure positiuo debetur, loquor de damno, quod extrinsecus prouenit extra mentem animumq; debitoris, pro ut interitus pecorum, & mors seruorum fame laborantium, & ruina horreorum, de quibus facta est mentio, hoc enim neq; iure diuino, neq; iure gentium introductum est, Quicquid dicat Rebuff. hoc in loco in prefatiō. nu. 3. fo. 2. ubi late exorditur omne quod interest iure diuino, ac iure gentium inuentum atq; introductum fuisse, sed iura per eum allegata, aut de iure positiuo loquuntur, aut id quod interest extrinsecus proueniens non comprehendunt, Ex quo sequitur quod in casibus in

VERS. ETIAM EX LVCRO.

quibus lex nos non obligat, cessat obligatio omnis, & per consequens pœna l. gracchus C. de adult. & in pari causa potior est reus, l. fauorabiliores in princ. ff. de reg. iur. cum ibi traditis per Dec. & Cagnoll. precipue quando reus non est factus locupletior, & propterea credo quod etiam quo ad salutem animi, nō sit homini necessaria, hæc tam acerba solutio damnorum extrinsecus prouenientium, & est benignior, tamen Theologorum sententijs me submitto, precipue cum eo se non protendat eruditio mea.

- 50 Tertio limitatur ut non procedat in maleficijs, & dolo, his enim casibus damnum omne, etiam extra rem, prestabitur, Exempla sunt in l. ait lex ff. ad l. aquil. & in l. inde neratius, & in l. pen. eo tit. & in l. qui dam tabulas ff. de furt. & in l. inficiando §. 1. eo tit. & in l. in interdicto ff. de ui & ui armat. ut egregie explicat Ferret. hoc in loco fol. 113. nu. 31. Exempla sunt notoria in eo qui scienter tignum uitiosum uendit, aut pecus morbosum, nam & de ruina edium superedificatarum tenetur, & de interitu pecorum cōtagione extinctorum, l. iulianus. 1. rñs ff. de act. empt. Ideo supra duplum tenetur de toto pretio, quod in
 51 immensum creuit, quando scilicet rem alienam scienter uendit, & de omni impensa in re huiusmodi irrogata, text. est in l. Ticius §. fin. cum duab. seq. ff. eo tit. Ita intelligendus est text. in l. in fundo ff. de rei uendic. hanc eandem sententiam hoc loco probat Alciat. cap. x. & attestatur communem, & post Albe. & Iaco. de raue. probat hoc loco Dec. col. viij. nu. 61. & col. xi. nu. 81. uers. sed uidetur, Exemplum est

est etiam in l. fin. in princ. ff. de eo per quem factum, ubi ait, quod qui dolo fecit, quo minus quis sisset in iudicio, condemnatur quanti actoris interfuit eum comparuisse, in quo iudicio deducitur si quid amisserit actor ob eam rem, ueluti si reus interim uisueperit rem & sic dominium acquisiuerit, aut actioe se liberauerit.

Quarto limitatur ut non procedat tra hito uase uis uisio uendito, uel locato, nam eo casu damnum omne etiam extrinsecus proueniens sarcindum est secundum Doct. Exemplum est in l. si addes §. 1. ff. locat. ubi si quis dolia uitiosa locauit deinde uinum effluxerit, in id quod interest tenebitur, subiicit text. quod nec ignorantia eius erit excusata. Idem est in eo qui uendidit uas uitiosum, nam etiam ignorans tenetur de eo quod ob id perdiderim l. tenetur §. sed si uas ff. de act. empt.

Idem est in eo, qui apud me deposuit seruum seu rem, aut mihi mandauit ut emerem, nam quicquid ex huiusmodi seruo damni passus fuero, id mandator seu deponens, etiam ignorans, sarcire tenetur, quia hi sunt contractus gratia eius tantum facti, Ideo sua illi culpa potius debet esse damnosa quam mihi, & sic tenetur ad damnum seu ad id quod interest, extrinsecus, seu extra rem, proueniens, hoc exprimit text. in l. si seruus communis §. quod uero ad mandati ff. de furt. probat Ferrett. in loco allegato fol. 114. numer. 31. potest etiam poni exemplum de equo uitioso apud me deposito, quod mihi nocuit, nam damnum omne sarciri oportet, per tex. in d. l. si seruus, hanc conclusionem tenent hoc in loco Bartol. & communiter Doct.

VERS. ETIAM EX LVCRO.

Et communem attestatur Rebuff, in glo. dupli num.
73. Et num. seq.

54 Sed hæc damna, nisi fallor potius ex re immediate
proueniunt, quam extrinsecus Ideo meo iudicio non
recte ponuntur inter casus damni, seu interesse, ex-
tra rem prouenientis, Preterea licet illi text. dicant
quod uenditor uino effuso tenetur, tamen puto non
erit sacrilegium restringere ad duplum pretij, per
hunc text. quando scilicet dolus abest.

55 Item limitatur non procedere in actionibus arbi-
trarijs l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. Idem in ca-
sibus in quibus iuratur in litem, cum omnia in arbi-
trio actoris statuuntur l. si tutor ff. de in lit. iuran.
dixi supra eod. num. 29.

56 Item limitatur non procedere post acceptum iu-
dicium seu post litem contestatam, tunc enim non so-
lum corpus petitum prestandum est, sed oportet quod
omne habeat petitor, quod habiturus esset, si ab initio
statim reddita res fuisset, tempore iudicij accepti.
Ideo continentur in restitutione hereditates Et loca
ta, quæ per seruum obuenerant, Et partus ancillæ
Et causa usucapionis, Et alia huiusmodi l. pretera
ff. de rei uendic. l. qui restituere eod. tit. nam quæ-
cunq; post litem contestatam contingunt ea iudicis
arbitrium desyderant l. quod si nolit §. culpam ff.
de edil. edict. Et post acceptum iudicium tota causa
ad rem restituendam in iudicio uersatur, Et tam fru-
ctus, quam id quo res deterior facta est, Et cætera
omnia ueniunt l. ediles §. item sciendum ff. eod. tit.
Et recte, nam quale quidq; est cum petitur tale dari
debet

debet Ideo & fructus, & partus restituantur l. ij. ff. de usur. l. iij. §. ceterum eod. tit. l. uideamus §. si actionem eod. tit. l. lite contestata eod. tit.

Item limitatur non procedere quando inter partes conuentum est, & constitutum quod omnia damna prestentur & omne quod interest, seu quodlibet interesse, hoc enim casu etiam id quod extrinsecus interest, in estimationem uenit, ac prestari oportet, arg. iuris gentium §. prætor ff. de pact. & l. contractus ff. de reg. iur. generalis enim locutio generaliter intelligenda est l. a procuratore C. mand. l. 1. §. & generaliter ff. de legat. prestan. et sine distinctione l. de precio ff. de publician. cum simil. Ita limitat. Rebuff. hoc in loco in glo. dupli. fo. 97. nu. 72.

Contra hoc urget text. in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. ubi omnis utilitas. & sic omne quod interest prestandum est, tamen id quod extra rem obuenit, non est in obligatione sic etiam in lege aquilia, quanti plurimi eo anno fuit homo occisus, & dum est, inst. de legi. aquil. §. 1. & l. 2. in princ. §. eod. tit. tamen id, quod singulariter interest, non uenit in estimationem l. precia rerum ff. ad l. falc. l. si seruum ff. ad l. aquil. nec ueniunt cause quæ corpori non cohereant, ut uidetur expressum in l. proinde ff. ad l. aquil. & alias sæpe generalis locutio restringitur ex æquitate, & ex uerisimili, ideo in dubio uidetur quod contrahentes se conformauerint cũ iure communi, text. est expressus in l. si stipulatus uers. uerum ff. de usur. ibi non est uerisimile plus uenditorem promississe, quam iudicio empti prestare compelletur

VERS. ETIAM EX LVCRO.

pelleretur, & hoc loco Dec. col. xij. nu. 31. scribit de lucro quod extra rem obuēnit, non cēseri cogitatum à contrahentibus, ideo id non prestabitur, arg text. in l. Ticius in fin. ff. de act. empt. In hanc sententiam facit id quod scribit hoc in loco Cagnoll. col. xxiiij. nu. 112. dicit enim quod si quis generaliter p miserit damna & interesse, non expressa quantitate, intelligitur secundum iuris dispositionem promississe, ut duplum non excedat.

- 60 Quæ conclusio poterit sustineri quando id quod interest promissum est, simpliciter, ut proxime dixi, secus uidetur, si adiectum sit uerbum quicquid, aut omne, aut simile, tunc enim conuentio operatur ultra ius commune, explicat Dec. hic col. xi. in princ. nu. 76. & Cagnoll. nu. 113. Possēt replicari quod conuentio operatur ut summa possit excedere duplum, & ita loquitur Dec. in loco allegato, sed quod interesse extrinsecus, seu extra rem obuēniens includatur, nemo hoc aperit, nec uidetur posse dari congruum responsum ad text. in d. l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. ubi de omni utilitate fit mentio, tamē id tantum prestatur quod circa rem consistit, Cogita.

Ultimo limitatur secundum multos non procedere in eo qui solitus est mercari huic enim omne omniuno quod sua interest deberi contendunt Doct. super quo non insisto, quia ad satietatem tractatum est, supra eo nu. 126 127. cum mult. seq. ibi uide.

- 61 AN autem totum debeatur etiam supra duplum, in casibus in quibus extrinsecū interesse debetur, Dic quod sic, scilicet in arbitrarijs actionibus l. iij. §. fin. ff. de eo

ff. de eo quod dert. loco, & in his que dolo sunt commissis l. iulianus in princ. ff. de act. empt. Item quando iuratur in litem, l. uideamus §. iurare ff. de in lit. iuran. Doct. tamen in hoc tenent communiter contrarium, Idem est in casibus incertis, & in alijs casibus in iure expressis, alias secus, per hunc text. qui indistincte loquitur, & omnes casus certos ad duplum restringit, Et ita intellige id, quod ego dixi, supra in princ. nu. 46. dum dixi quod hæc constitutio habet locum etiam in interesse extrinsecus obueniente, nam intelligo prout proxime dixi, Doct. tamen putant quod singulare interesse in damnis extrinsecis, duplicatur, & sic fatentur quod hæc constitutio habet locum in extrinseco interesse, ut dixi supra in in princ. numer. 46. quod uero communiter estimatur totum prestandum esse contendunt, super quo nõ insisto, sed tantum dico, de singulari nihil deberi, communiter autem estimatũ deberi cum distinctione proxime relata.

Dixi supra eo nu. §. quod etiam habetur ratio l. 16 2 cri quod ex facto alieno amittimus. Adde quod hoc est generale, quod qui impedit alium quominus lucrũ aliquod faciat, tenetur ad id quod eius interest, ita pbat Alex. post Paul. cast. & Rain. & Rom. in l. dedi §. quamquam nu. 5. per illum text. ff. de cond. ob caus. ex quo infert quod si quis legatum mihi relinquere uoluerit, idq; à te prohibitum fuerit, mihi teneris ad prestandum summam illam legandam, alleg. text. in l. Lucius §. sempronía ff. de legat. 2. & l. heredes §. si incerto ff. famil. heredis.

VERS. ETIAM EX LVCRO.

HIS consequens est id quod tradit Curt. in addit. ad alex. in d. §. quamquam ubi ait quod si prelatus ecclesiæ id egit cum testatore, ut sibi relinqueretur, id quod testator ecclesiæ relinquere uolebat, tenetur erga ecclesiam ad damna, & ad interesse, per glo. in c. quicumq; in uerb. neglectum xij. q. ij. & per text. in cle. 1. de priuileg. alleg. etiam But. in cons. 78. & Ang. in l. iij. ff. de inoff. testam. & in l. 1. ff. si quis aliquem testa. prohib. ad idem facit glo. in c. si cano nici in uerb. occasione de offi. ordi. lib. 6. quam sequitur Alex. in d. §. quamquam nu. 7. ubi ait quod si quis prebuit causam interdicto alicuius ciuitatis uel castri, tenetur ad restitutionem elemosinarum, & oblationum, quibus carere oportuit ob huiusmodi interdictum.

63 Hac ratione scribit Alex. in cons. cxxxvi. uol. vi. quod qui asserit se habere auctoritatem ab aliquo, & eo pretextu, puta tanquam tutor, uel tanquam procurator, uel rector ecclesiæ contrahit, uel auctoratur, tenetur ad omne detrimentum, & ad omne interesse ei, cuius interest se non fuisse deceptum, & hoc secundum eum procedit, etiam si de rato non promisserit alleg. tradita per Bartol. in l. 1. §. iudicialis ff. de prator, stipu. & eundem Bartol. in l. procurator qui pro euictione ff. de procur. & in l. si n autem §. item si fundum ff. de neg. gest. per illum text. qui probat tantum quod is qui talem se finxit, nihil sibi retinere potest, & sic nihil potest lucrare, sed quod quanto ipse non fit locupletior teneatur omne interesse prestare, non aperit text. possit
etiam

etiam responderi ad text. per Alexan. allegatos in 64
 d.l. dedi quod loquuntur de lucro fere iam acquisito,
 & ex uoluntate testatoris iam in esse deducta, ac
 perfecta, tunc enim impediens executionem tenetur
 ad interesse, ita uidetur procedere text. in d.l. lucius
 §. seu pronia ff. de leg. ij. & in liberedes §. si incerto
 ff. fam. hercis, secus uidetur si uoluntas testatoris ex
 qua lucrum speratur nondum sit perfecta, nec in
 esse deducta, potest enim penitere, & sic cum multa
 possint accidere quæ inducant penitentiam, non ui-
 detur habendâ ratio de huiusmodi lucro, Tamen sen-
 tentia Alexan. est communiter recepta, & uidetur
 probari in auct. ut nulli iudi. §. & hoc peruenit uers.
 aut alij cui libet, ubi qui prohibet testamentum fieri
 lesis tenetur in duplum, & ibi glo. hoc probat, nisi
 respondeas quod text. ille procedit in his qui officij
 pretextu impediunt testamentum fieri, prout materia
 subiecta sua lere uidetur, arg. l. si uno, ubi Bartol. ff.
 locat. Item nisi intelligas illum text. penalem stricte
 intelligendum in cãu suo tantum c. in pens, & c. odia
 de reg. iur. lib. vi.

Retenta communi opinione intellige eam proce= 65
 dere si dolo impedimentum factum fuerit, alias se-
 cus l. fin. ff. si quis aliquē testa. prohib. Bar. in d. §. sem
 pronia Alex. in d.l. dedi §. quãquã ff. de cõd. ob caus.
 Intellige etiam quod hoc casu totum id quod interest.
 & totum damnum quod re uera datum est prestabi-
 tur, quia sumus in facto, & sic in casu incerto, Ideo
 totum debetur per hunc text.

Aduerte tamen diligenter ne decipiaris quod is qui
 ex facto

ex facto suo tenetur, ad id tantum tenetur, quod uere amiserit, uel uere lucratus fuisset, si nihil factum fuisset, nam quando aliquis ea tantum ratione tenetur, quia fecit id quod facere non debuit, nihil amplius prestare tenetur quam id quod ob factum, huiusmodi perditum est, l. semper. §. in hoc interdicto ff. quod ui aut clam Alciat. hic cap. ante pen. Et aduerte quod multum refert utrum quis teneatur ex eo tantum quod fecit id quod facere non debuerat, an etiam ipse aliquid contraxerit, nam si quid contraxit putato procedere ea quæ tradit Alex. in d. cons. cxxxvi. uol. vi. ceterum si nihil contraxit, nec id agebatur ut ipse obligaretur aliud obseruabitur, pro ut est exemplum in eo cuius consensus requiritur in alieno contractu, forte ex forma statuti puta propinquioris agnati, finge quod aliquis, qui postea repertus est non esse proximior, consensum alieno contractui prestitit, dico quod non omne id prestabit, quod consecuturus fuerat emptor, si uenditio ualuisse, sed reponetur res in eo statu in quo erat, anteaquam consensum inuolidum prestaret, text. est in l. semper §. in hoc interdicto ff. quod ui aut clam Alciat. tradit in hoc tract. cap. ante pen. Et sic non tenebitur ad omne ad quod tenetur uenditor, Et ideo non tenebitur ad fructus fundi, nec ad precium auctum, sed ad pretium conuentum tantum, quia alias non fuisset pretium hoc numeraturus, si fuisset admonitus de uero gradu consanguinitatis auctorantis. Hac ratione cum uendita fuissent melioramenta domus emphiteotica paruo pretio auctorante quodam sacerdote,

sacerdote, qui pro rectore se gerebat ecclesie, ad qua
huiusmodi domus pertinebat, defendebã eum in nihilo
amplius teneri, quam ut laudemium rependeret, &
pretium numeratum refunderet, hæc enim emptor
non fuisset erogaturus si illum sciisset non esse ue-
rum Rectorem, ad reliquum autem estimationis do-
mus, quæ in immensum creuerat, non teneri respondi,
quia si sciisset hunc sacerdotem non esse rectorem
ab initio, non emisset, & sic lucri non fecisset huius-
modi augmentum, & sic non potest dici quod facto
sacerdotis amittat huiusmodi lucrum, & hæc dicebam
etiam presupposito quod dolus subesset, multo minus
tenebitur si cesset dolus, ut dixi paulo supra, & pre-
supposito casu in quo teneatur extra dolum, tamen
non tenebitur supra duplum pretij conuenti, non au-
tem ad totum pretium domus, quod in immensum cre-
uerat, quia ille contractus habet certam quantitatem
& ita fuit obtentum, & per hec sit imposita manus
extrema huic operi laboris pleno, in quo si quid quod
mortalibus pro futurum sit, traditum est, gaudeo, sin
minus, doleo me minus potuisse, quam uoluerim, uosq;
auditores carissimi, minus affecutos esse quam spera-
ueritis, in futurum dabo operam ut meliora ex me in
lucem prodeant, ualete, & plaudite.

F I N I S.

Series Chartarum.

A B C D E F G H I K L M N O P.

P. quinternus est, alij uerò quaterni.

ANT 1313008

THE HISTORY OF THE
LIFE OF
JAMES OGLETHORPE
BY
JAMES OGLETHORPE
ESQ.
AS HE APPEARED IN
THE COURT OF CHANCERY
IN THE YEAR 1734
IN ANSWER TO
A RESOLUTION OF THE
HOUSE OF COMMONS
PASTED IN PARLIAMENT
ASSEMBLED
THE 17TH OF MARCH 1734
IN THE SECOND YEAR
OF THE REIGN OF
GEORGE II.
LONDON
Printed and Sold by
J. BARNARD, at the
Sign of the Sun in
St. Pauls Church-yard
1734

THE HISTORY OF THE
LIFE OF
JAMES OGLETHORPE
BY
JAMES OGLETHORPE
ESQ.
AS HE APPEARED IN
THE COURT OF CHANCERY
IN THE YEAR 1734
IN ANSWER TO
A RESOLUTION OF THE
HOUSE OF COMMONS
PASTED IN PARLIAMENT
ASSEMBLED
THE 17TH OF MARCH 1734
IN THE SECOND YEAR
OF THE REIGN OF
GEORGE II.
LONDON
Printed and Sold by
J. BARNARD, at the
Sign of the Sun in
St. Pauls Church-yard
1734